
24 DIÁRIO OFICIAL Nº 33377 Sexta-feira, 19 DE MAIO DE 2017

MESTRE, inscrito no CPF sob o nº 094.055.502-68, RG nº 12682 
PM/PA, PIS/Pasep nº 1.700.644.516-5, residente e domiciliado 
à Travessa Guerra Passos, n.º 10, Bairro Canudos, Belém Pará, 
cujo objeto é a contratação da prestação de serviços técnicos 
profi ssionais especializados ao Curso de Aperfeiçoamento de 
Ofi ciais – CAOBM/2017 – Especialização em Defesa Social e 
Cidadania, disciplina Estatística Aplicada a Segurança Pública, 
que terá como Carga Horária de 20 horas/aula, com valor 
global de R$ - 1.600,00 (um mil e seiscentos reais), Unidade 
Orçamentária: 31101- Bombeiro Militar do Estado do Pará, 
Programa de Trabalho: 06.128.1425.8278, Natureza de 
Despesa: 339036, Fonte de Recursos: 0101 Estado, tendo como 
fundamento legal o artigo 25, inciso II, c/c art. 13, inciso VI, 
ambos da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.
 Belém – PA, 13 de maio de 2017
 JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
 TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 
43/2017-SEGUP
Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas 
as alterações legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
Nº 43/2017–SEGUP, fundamentado no artigo 25, inciso II do 
referido diploma legal.
  Belém – PA, 13 de maio de 2017.
 JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 179280

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 0439/2017-SAGA de 24 de abril de 2017
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor: ROSILDO NAZARENO POTTER DA ROSA
Cargo do Servidor: (Gerente de Núcleos regionais)
Matrícula: 3402886/1
Programa de Trabalho: 218261
Fonte do Recurso: 0101000000
Natureza da Despesa: 339039. Valor: R$ 1.000,00
Natureza da Despesa: 339030. Valor: R$ 1.000,00
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 0521/2017-SAGA de 04 de maio de 2017
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor: GERSON RODRIGUES DE SOUSA
Cargo do Servidor: (2ºSGT/PM)
Matrícula: 5147549/1
Programa de Trabalho: 218261
Fonte do Recurso: 0101000000
Natureza da Despesa: 339039. Valor: R$ 800,00
Natureza da Despesa: 339030. Valor: R$ 1.000,00
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 523/2017-SAGA de 04 de maio de 2017
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor: ELCIO GUIMARÃES LIMA
Cargo do Servidor: (SGT/PM)
Matrícula: 5580730/1
Programa de Trabalho: 218261
Fonte do Recurso: 0101000000
Natureza da Despesa: 339030. Valor: R$ 800,00
Natureza da Despesa: 339039. Valor: R$ 690,00
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

Protocolo: 179383

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 484/2017 SAGA
OBJETIVO: para dar apoio a missão de segurança pública e 
defesa social no município e região.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: MARABÁ-Pará/Brasil
SERVIDOR: ALEXANDRE OLIVEIRA DE LIMA  (SGT/PM)
MF: 5701856/1, 15 (quinze) diárias de alimentação e 14 
(quatorze) diárias de pousada, período: 03 a 17.04.2017.
ORDENADOR: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
PORTARIA Nº 483/2017 SAGA
OBJETIVO: para dar apoio a missão de segurança pública e 
defesa social no município e região.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: MARABÁ-Pará/Brasil
SERVIDOR: ARQUIMEDES GOMES ARAÚJO (CB/PM)
MF: 57200022/1, 15 (quinze) diárias de alimentação e 14 
(quatorze) diárias de pousada, período: 03 a 17.04.2017.
ORDENADOR: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

PORTARIA Nº 482/2017 SAGA
OBJETIVO: para dar apoio a missão de segurança pública e 
defesa social no município e região.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: MARABÁ-Pará/Brasil
SERVIDOR: IGOR NAZARETH SILVA MATINI (SD/BM)
MF: 57217738, 15 (quinze) diárias de alimentação e 14 
(quatorze) diárias de pousada, período: 03 a 17.04.2017.
ORDENADOR: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
PORTARIA Nº 481/2017 SAGA
OBJETIVO: para dar apoio a missão de segurança pública e 
defesa social no município e região.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: MARABÁ-Pará/Brasil
SERVIDOR: ROMILDO RIBEIRO ANDRÉ (IPC)
MF: 5410592/1, 14 ½ (quatorze e meia) diárias, período: 03 a 
17.04.2017.
ORDENADOR: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
PORTARIA Nº 480/2017 SAGA
OBJETIVO: para dar apoio a missão de segurança pública e 
defesa social no município e região.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: MARABÁ-Pará/Brasil
SERVIDOR: FRANCISCO CELSO DE LIMA MACHADO (TEM.CEL/
PM)
MF: 5626510/1, 15 (quinze) diárias de alimentação e 14 
(quatorze) diárias de pousada, período: 03 a 17.04.2017.
ORDENADOR: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
PORTARIA Nº 479/2017 SAGA
OBJETIVO: para dar apoio a missão de segurança pública e 
defesa social no município e região.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: MARABÁ-Pará/Brasil
SERVIDOR: SILVIO SANDRO BARROS FEITOSA (TEM.CEL/PM)
MF: 5398967/1, 15 (quinze) diárias de alimentação e 14 
(quatorze) diárias de pousada, período: 03 a 17.04.2017.
ORDENADOR: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
PORTARIA Nº 554/2017 SAGA
OBJETIVO: para dar apoio e transporte de combustível.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: NOVO PROGRESSO-Pará/Brasil
SERVIDOR: ARI ROGÉRIO DE OLIVEIRA SANTIAGO (CB/PM)
MF: 54193146/1, 15 (quinze) diárias de alimentação e 14 
(quatorze) diárias de pousada, período: 01 a 15.05.2017
ORDENADOR: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
PORTARIA Nº 553/2017 SAGA
OBJETIVO: para dar apoio e transporte de combustível.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: NOVO PROGRESSO-Pará/Brasil
SERVIDOR: LUIS CARLOS CARVALHO DA SILVA (CB/PM)
MF: 5728371/1, 15 (quinze) diárias de alimentação e 14 
(quatorze) diárias de pousada, período: 01 a 15.05.2017
ORDENADOR: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
PORTARIA Nº 552/2017 SAGA
OBJETIVO: para dar apoio e transporte de combustível.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: NOVO PROGRESSO-Pará/Brasil
SERVIDOR: JOSÉ ELIAS DIAS DO ROSÁRIO (SGT/BM)
MF: 54193146/1, 15 (quinze) diárias de alimentação e 14 
(quatorze) diárias de pousada, período: 01 a 15.05.2017
ORDENADOR: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
PORTARIA Nº 551/2017 SAGA
OBJETIVO: a serviço da SEGUP.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: BRAGANÇA e CAPANEMA-Pará/Brasil
SERVIDOR: HÉRCULES DA SILVA BATISTA (Assessor Especial)
MF: 5701660/2, 05 ½  (cinco e meio) diárias, período: 17 A 
22.05.2017
ORDENADOR: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
PORTARIA Nº 450/2017 SAGA
OBJETIVO: a serviço da SEGUP.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil

DESTINO: BRAGANÇA e CAPANEMA-Pará/Brasil
SERVIDOR: ROALDE GLAUBERTO NEVES RIBEIRO FILHO (CB/
PM)
MF: 5787360/1, 06 (seis) diárias de alimentação e 05 (cinco) 
diárias de pousada, período: 17 A 22.05.2017.
ORDENADOR: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
PORTARIA Nº 549/2017 SAGA
OBJETIVO: a fi m de participar do Fórum de Governadores de 
Estado da Amazônia Legal.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: PORTO VELHO - RO/Brasil
SERVIDOR: JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO (Secretário de 
Segurança)
MF: 5916955/1, 01 ½ (um e meio) diárias, período: 04 a 
05.05.2017.
ORDENADOR: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
PORTARIA Nº 543/2017 SAGA
OBJETIVO: com fi to de dar apoio na “Operação Abril Vermelho 
2017”, no município.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: MARABÁ - Pará/Brasil
SERVIDOR: JOÃO DE JESUS DE SENA ANTUNES (CB/PM)
MF: 54194835/1, 11 (onze) diárias de alimentação e 10 (dez) 
diárias de pousada, período: 08 a 18.04.2017.
ORDENADOR: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
PORTARIA Nº 542/2017 SAGA
OBJETIVO: com fi to de dar apoio na “Operação Abril Vermelho 
2017”, no município.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: MARABÁ - Pará/Brasil
SERVIDOR: ISAIAS DE SOUZA FERREIRA (SGT/PM)
MF: 5386527/1, 11 (onze) diárias de alimentação e 10 (dez) 
diárias de pousada, período: 08 a 18.04.2017.
ORDENADOR: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
PORTARIA Nº 541/2017 SAGA
OBJETIVO: com fi to de dar apoio na “Operação Abril Vermelho 
2017”, no município.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: MARABÁ - Pará/Brasil
SERVIDOR: CELTON OTAVIO COSTA DE JESUS (MAJ/PM)
MF: 5807859/1, 11 (onze) diárias de alimentação e 10 (dez) 
diárias de pousada, período: 08 a 18.04.2017.
ORDENADOR: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

Protocolo: 179604

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

PORTARIA
.

NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: PORTARIA Nº 
068/2017 – DAL2, de 11 de maio de 2017, que NOMEIA o 
CAP QOPM RG 33451 HENDERSON RODRIGUES COSTA, como 
fi scal do Contrato Administrativo n.º 019/2017 – DAL/PMPA, 
cujo objeto destina-se a “aquisição de MUNIÇÕES QUÍMICAS, 
conforme as condições e especifi cações constantes no Termo de 
Referência”.
RAQUEL MENDES FRANÇA – CEL QOPM
Diretora de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 179522
PORTARIA Nº 1905/2017 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8°, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando os termos 
do Ofício nº 218/2017 - Cor CPRM, de 05 de abril de 2017; 
Considerando o Termo de Ciência de Decisão Administrativa 
assinada pelo SD PM RG 39072 CHARLLES BAIA DOS SANTOS, 
referente ao Processo n° 2016/435722, da Portaria PADS 
002/2015 Cor CPRM, publicada no Aditamento ao Boletim Geral 
nº 047/2017-PMPA, e dessa forma, mantém a punição disciplinar 
de exclusão a bem da disciplina da Corporação, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR A BEM DA DISCIPLINA da Polícia Militar do Pará 
o SD PM RG 39072 CHARLLES BAIA DOS SANTOS, matricula 
funcional nº 42196031.
Art. 2º. EXCLUIR da folha de pagamento o SD PM RG 39072 
CHARLLES BAIA DOS SANTOS, lotado no 29° BPM/CPRM.


